1
2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5 декабря  1991 года N 35

О перечне сведений, которые не могут

составлять коммерческую тайну

В целях обеспечения деятельности государственной налоговой службы, правоохранительных и контролирующих органов, а также предупреждения злоупотреблений в процессе приватизации Правительство РСФСР постановляет:

1. Установить, что коммерческую тайну предприятия и предпринимателя не могут составлять:

учредительные документы (решение о создании предприятия или договор учредителей) и Устав;

документы, дающие право заниматься предпринимательской деятельностью (регистрационные удостоверения, лицензии, патенты);

сведения по установленным формам отчетности о финансово-хозяйственной деятельности и иные сведения, необходимые для проверки правильности исчисления и уплаты налогов и других обязательных платежей в государственную бюджетную систему РСФСР;

документы о платежеспособности;

сведения о численности, составе работающих, их заработной плате и условиях труда, а также о наличии свободных мест;

документы об уплате налогов и обязательных платежах;

сведения о загрязнении окружающей среды, нарушении антимонопольного законодательства, несоблюдении безопасных условий труда, реализации продукции, причиняющей вред здоровью населения, а также других нарушениях законодательства РСФСР и размерах причиненного при этом ущерба;

сведения об участии должностных лиц предприятия в кооперативах, малых предприятиях, товариществах, акционерных обществах, объединениях и других организациях, занимающихся предпринимательской деятельностью.

2. Запретить государственным и муниципальным предприятиям до и в процессе их приватизации относить к коммерческой тайне данные:

о размерах имущества предприятия и его денежных средствах;

о вложении средств в доходные активы (ценные бумаги) других предприятий, в процентные облигации и займы, в уставные фонды совместных предприятий;

о кредитных, торговых и иных обязательствах предприятия, вытекающих из законодательства РСФСР и заключенных им договоров;

о договорах с кооперативами, иными негосударственными предприятиями, творческими и временными трудовыми коллективами, а также отдельными гражданами.

3. Предприятия и лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью, руководители государственных и муниципальных предприятий обязаны представлять сведения, перечисленные в пунктах настоящего постановления, по требованию органов власти, управления, контролирующих и правоохранительных органов, других юридических лиц, имеющих на это право в соответствии с законодательством РСФСР, а также трудового коллектива предприятия.

4. Действие настоящего постановления не распространяется на сведения, относимые в соответствии с международными договорами к коммерческой тайне, а также на сведения о деятельности предприятия, которые в соответствии с действующим законодательством составляют государственную тайну.

«Служебной тайны» у органов власти и местного самоуправления

быть не может
Правовое заключение о содержании термина "служебная тайна"

Нередко, на вопрос, обращенный к представителям власти, предоставить какую-либо информацию, можно получить ответ, что ее предоставление невозможно, поскольку она представляет собой служебную тайну. Многие органы власти и управления принимают положения, регулирующие само содержание и порядок предоставления служебной информации.

По вопросу о понятии и статусе служебной информации, исходя из действующих нормативных актов, можно сделать следующие выводы.

Нормативная база, дающая понятие служебной информации, служебной тайны и определяющая порядок ее оборота, практически отсутствует. Так, на сегодня действуют следующие нормативные акты:

- статья 139 ГК РФ - дает общее определение информации, составляющей коммерческую или служебную тайну. Определение каждого вида тайны и их отличие друг от друга отсутствует.

- Указ Президента РФ "Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера" № 188 от 06.03.1997г.

Исходя из этих нормативных источников, можно сделать следующий вывод о содержании термина "служебная информация". Наиболее точное определение содержится в п. 3 Указа Президента. Служебная тайна - служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти в соответствии с гражданским кодексом и федеральными законами.

Из ГК РФ можно также выделить признаки служебной тайны:

- информация должна иметь коммерческую ценность в силу ее неизвестности третьим лицам;

- к этой информации нет свободного доступа на законном основании;

- обладателем информации приняты меры к ее охране.

Таким образом, из указанных признаков служебной информации можно сделать следующие выводы:

1. Служебная информация должна обладать именно коммерческой ценностью в силу ее неизвестности третьи лицам.

2. Доступ к этой информации должен быть ограничен именно законами федерального уровня.

Это определение автоматически исключает из состава служебной тайны все сведения, которые не могут иметь коммерческой ценности. Таким образом, из состава служебной тайны нужно исключить информацию, которая обладает какой-либо иной ценностью, кроме коммерческой. И ценность этой информации должна заключаться именно в ее неизвестности третьим лицам. Следовательно, по этому критерию, вряд ли можно отнести к служебной тайне информацию о действиях органов власти и местного самоуправления в отношении конкретных физических лиц или организаций.

Еще более существенным является то, что, действующее законодательство не содержит ограничений по доступу к информации, имеющейся в органах государственной власти.

Закон "Об информации, информатизации и защите информации" в статье 10, напротив дает перечень сведений, доступ к которым не может быть ограничен. Обращает на себя внимание, что в этом перечне есть запрет на ограничение доступа к информации "Об использовании бюджетных средств, местных ресурсов, о состоянии экономики и потребностях населения". Таким образом, на местном уровне фактически информация о деятельности органов местного самоуправления подпадает под это определение, поскольку именно информация об экономических решениях и распределении ресурсов является наиболее часто запрашиваемой, и как правило, именно она наиболее часто объявляется «служебной тайной».

Кроме того, статьи 12, 13 Закона закрепляют общий принцип открытости информационных ресурсов как гарантию общественного контроля над деятельностью этих органов.

Учитывая все вышеизложенное, на сегодняшний момент у органов государственной власти и управления, в том числе и органов местного самоуправления, нет  правовых оснований  для использования термина "служебная тайна" как основания к ограничению доступа к информации. Такие ограничения могут быть введены только на Федеральном уровне путем принятия закона.

Органы власти и местного самоуправления могут оперировать разве что термином «служебная информация ограниченного распространения». Причем вводить такие ограничения нужно принятием нормативных актов, в которых должен содержаться (и обосновываться) исчерпывающий перечень сведений, не подлежащих широкому распространению. Хотя, стоит отметить, что действующее законодательство так же не дает определения и термина «служебная информация ограниченного распространения», и не регулирует оборот такой информации. Тем не менее, ряд сведений, которыми обладают органы власти и управления, действительно должны быть ограничены к распространению.

Принятие такого нормативного акта будет означать, что вся информация, не перечисленная в данном перечне, должна быть открытой и доступной для каждого.

Михаил Морозов,

юрист филиала Сибирского региона

Института развития прессы